
 

 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 63/2022 
privind aprobarea STATUTULUI  Municipiului Târgu Secuiesc   

 
 
 Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
            Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului primar  privind aprobarea 
Statutului  Municipiului Târgu Secuiesc,  
              Ținând seama de obligațiile instituită prin  art.104  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
              În conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrăril Publice și 
Administrației nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al unităţii administrativ-teritoriale, 
precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, 
           Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art.7 din Legea nr.52/2003 privind  transparența 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,        
           În temeiul prevederilor  art.100, art.129 alin. (2) lit.a coroborat cu art.129 alin.(3) lit.a, art.139 
alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
          Art. 1. – Se aprobă STATUTUL Municipiului Târgu Secuiesc, așa cum este prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 

 
 

                                                                                     Târgu Secuiesc,  la  28 aprilie  2022 
  
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
              Lukács László                                            SECRETAR GENERAL,                                                                                                                               

                                 Tóth Csilla –Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


